
6  diário oficial Nº 34.681 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de agosto de 2021. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais 

PORTARIA Nº 712/2021-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2021/935854 de 25 de agosto de 2021; 
RESOLVE: 
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho 
SANTARÉM/NOVO PROGRESSO/SANTARÉM/PA, no período de 26 a 
28/08/2021. 

Servidor  Objetivo 

ALDA LUZ DUARTE ARAÚJO, CPF 261.073.332-15, matrícula funcional 
nº 5911283/2, cargo Coordenador de Área, lotada no Centro Regio-

nal de Governo do Baixo Amazonas. 

Participar de agenda Institucional, no referido 
município. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de agosto de 2021. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais 

PORTARIA Nº 713/2021-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2021/932886, de 24 de agosto de 2021; 
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo. 
RESOLVE: 
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de BRAGANÇA/PA, no período de 25 a 28/08/2021. 

Servidor  Objetivo 

SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF 512.560.372-49, matrícula funcio-
nal nº 5947235/1, Assistente Operacional II, lotado na Diretoria de 

Gestão de Logística. 

Dar apoio logístico a Diretora de Cerimonial, no 
referido município. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de agosto de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 697296

PORTARIA Nº 1.329/2021-CCG, DE 25 DE AGOSTO 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/879540,
R E S O L V E:
I. exonerar CLAYTON JEANNE DROSDOSKY SANTOS do cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 16 de agosto de 2021. 

II. nomear DATES BRITO DA SILVA JUNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1 com lotação na Polícia Civil, a contar de 16 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.330/2021-CCG, DE 25 DE AGOSTO 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/674045,
R E S O L V E:
I. exonerar BENEDITO JORGE MENEZES LEITE do cargo em comissão de 
Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 22 de junho de 2021.
II. nomear EVANDRO ALVES DO CARMO para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 22 de junho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.331/2021-CCG, DE 25 DE AGOSTO 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/847754,
R E S O L V E:
I. exonerar ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO do cargo em comissão 
de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1 com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 4 de agosto de 2021. 
II. nomear ALETHEA MARIA CAROLINA SALES BERNARDO para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1 com lotação na Polícia Civil, a contar de 4 de agosto de 
2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.332/2021-CCG, DE 25 DE AGOSTO 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/933025,
R E S O L V E:
exonerar LÍVIA MEDEIROS VASCONCELOS do cargo em comissão de Diretor 
de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.333/2021-CCG, DE 25 DE AGOSTO 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/933025,
R E S O L V E:
nomear ALBERTO DOS SANTOS TORRES para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a 
contar de 24 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 697298


